
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ISTITUZIONALE 

DI TRASPORTI SECONDARI OCCORRENTE ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO “PONTE” ALL’ASSOCIAZIONE INTERVOL ONLUS E ALLA 

SOC. COOP. SOCIALE INTERVOL ONLUS PER IL PERIODO DAL 01/03/2019 AL 31/10/2019 

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 490.310,00 IVA ESENTE - CIG 7892934F2C -789289924E 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO  

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 
 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 
 
Preso atto della deliberazione n. 693 del 3/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1”; 

 
Rilevato: 

- che con delibera 1250 del 28/06/2017 la ASST Santi Paolo e Carlo affidava il servizio istituzionale di 

trasporti sanitari con ambulanze all’Associazione Intervol Onlus per il periodo dal 01/04/2017 al 31/12/2017 

per un importo complessivo di € 252.000,00 IVA esente – CIG. 7079367E72; 

- che  con delibera 1247 del 28/06/2017 la ASST Santi Paolo e Carlo affidava il servizio istituzionale di  

trasporto provette, materiale biologico, istologico e vario alla Società Intervol Cooperativa Sociale Onlus per 

il periodo dal 01/04/2017 al 31/12/2017 per un importo complessivo di € 260.000,00 IVA esente – CIG. 

7097146E24; 

- che con delibera 221 del 28/02/2018 veniva approvata la proroga tecnica dei due servizi sopra citati per il 

periodo 01/01/2018-31/08/2018 nelle more dell’espletamento della procedura di gara in forma aggregata con 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001165    del 30/05/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Capo Fila la ASST Rhodense di Garbagnate Milanese indetta nel mese di marzo 2018 e a cui questa ASST 

aveva dato mandato; 

- che, come da documentazione conservata in atti, la procedura di gara indetta nel mese di marzo 2018 

veniva annullata a causa di un ricorso e si rendeva necessario procedere con la pubblicazione di una nuova 

procedura di gara ad evidenza pubblica in forma aggregata con le opportune modifiche condivise con 

Regione Lombardia e con AREU; 

Considerato: 

- che con nota prot. 11272 del 14/05/2018 veniva conferita una nuova delega all’ASST RHODENSE di 

Garbagnate Milanese per lo svolgimento delle operazioni finalizzate alla scelta del contraente, in forma 

aggregata, per la stipula del contratto avente ad oggetto “Servizi di trasporto sanitario semplice e sanitario e 

di trasporto di sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico e altri beni” ai sensi della D.G.R. 

29/12/2015 n. X/4702; 

- che la nuova procedura di gara veniva pubblicata dalla capofila ASST RHODENSE in data 15/06/2018  

con previsione di aggiudicazione entro il mese di aprile 2019; 

- che, nelle more dell’aggiudicazione della gara aggregata, con Delibera n. 1925 del 5/12/2018 veniva 

affidato il servizio di trasporto con ambulanze per i Presidi San Paolo e San Carlo all’Associazione Intervol 

Intervento Volontario Onlus C.F 80012470151 con Sede in Via Don Sturzo, 1/A – 20090 Cesano Boscone 

(MI) dal 01/09/2018 al 28/02/2019 e per un importo complessivo di € 216.000,00  IVA esente – CIG 

7683497E4B e il servizio di trasporto provette, materiale biologico, istologico e vario occorrente ai Presidi 

San Paolo e San Carlo alla Intervol Società Coop. Sociale Onlus P. IVA 03349600969 con Sede in Via 

Ampere, 1 – 20043 Paderno Dugnano (MI) dal 01/09/2018 al 28/02/2019 e per un importo di € 147.900,00 

IVA esente – CIG 7683512AAD; 

Rilevato che: 

-  alla scadenza della presentazione delle offerte della procedura aperta pubblicata dalla Capo Fila ASST 

Rhodense, stabilita in data 14/09/2018, il lotto n. 5 relativo alla fornitura del servizio per la A.S.S.T. Santi 

Paolo e Carlo, è risultato deserto; 

- a seguito della diserzione del lotto, questa ASST  ha iniziato con i servizi interni un progetto di verifica 

delle tratte e delle modalità di espletamento del servizio incontrando i clinici e il personale direttamente 

interessato; 

- sono stati richiesti alla Direzione Medica gli elementi tecnici necessari per l’espletamento della procedura 

di gara ad evidenza pubblica, con integrazione di nuovi servizi per le sedi territoriali e con le modifiche agli 

attuali servizi necessari ai laboratori e alle strutture carcerarie; 

Dato atto che: 

- si ritiene opportuno indire una procedura di gara ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.60 e dell’art. 95 del 

Dlgs 50/2016; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la S.C. Provveditorato sta predisponendo la documentazione necessaria (redazione del capitolato speciale di 

gara e suoi allegati) per la pubblicazione del bando entro il mese di giugno 2019; 

Atteso che: 

- considerata la complessità del servizio in oggetto non è possibile indire una procedura negoziata “ponte” 

per l’affidamento temporaneo del servizio; 

- con note del 28/02/2019 Prot. N. 5141 e prot n. 5144 è stato richiesto alle Associazione Intervol Intervento 

Volontario Onlus e Intervol Società Coop. Sociale Onlus la disponibilità alla prosecuzione del servizio alle 

medesime condizioni tecniche ed economiche in essere; 

- per non interrompere i servizi istituzionali di trasporto sanitario semplice, sanitario e di trasporto provette, 

materiale biologico, istologico e vario indispensabili ad entrambi i Presidi San Paolo, San Carlo e alle 

strutture territoriali ex ATS è necessario procedere con un affidamento temporaneo agli attuali aggiudicatari 

dei contratti in essere per il periodo di otto mesi nelle more della definizione del nuovo affidamento; 

- che la spesa complessiva necessaria per il periodo 01/03/2019-31/10/2019, per l’affidamento temporaneo 

del servizio di trasporti sanitari con ambulanze e autovetture viene stimata in € 293.110,00 IVA esente di cui 

€ 105.060,00 per il Presidio San Carlo e € 188.050,00 per il Presidio San Paolo e in € 197.200,00 IVA esente 

per il servizio di trasporto provette, materiale biologico, istologico e vario di cui € 53.200,00 per il Presidio 

San Carlo  ed  €144.000,00 per il Presidio San Paolo; 

Ritenuto: 

- di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento del Servizio istituzionale di trasporti secondari occorrente 

alla A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo per la durata di 48 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24  mesi, e 

comprensivo di eventuale proroga tecnica di 6 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa da valutare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, assegnando 

massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta economica, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 per l’importo complessivo annuo stimato a base d’asta di € 770.000,00 

(oneri della sicurezza inclusi); 

- di provvedere, nelle more dell’espletamento della procedura aperta di gara, all’affidamento del servizio di 

trasporto con ambulanze per i Presidi San Paolo e San Carlo all’Associazione Intervol Intervento Volontario 

Onlus C.F 80012470151 con Sede in Via Don Sturzo, 1/A – 20090 Cesano Boscone (MI) dal 01/03/2019 al 

31/10/2019 e per un importo complessivo di € 293.110,00 IVA esente – CIG 789289924E; 

- di provvedere, altresì, all’affidamento del servizio di trasporto provette, materiale biologico, istologico e 

vario occorrente ai Presidi San Paolo e San Carlo alla Intervol Società Coop. Sociale Onlus P.IVA 

03349600969 con Sede in Via Ampere, 1 – 20043 Paderno Dugnano (MI) dal 01/03/2019 al 31/10/2019 e 

per un importo di € 197.200,00 IVA esente – CIG 7892934F2C; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Stabilito che il costo complessivo di € 293.110,00 IVA esente per il servizio affidato all’Associazione 

Intervol Intervento Volontario Onlus viene imputato al conto economico 3F030800 “Ambulanze” del 

Bilancio di esercizio 2019 così suddiviso: 

- Presidio San Carlo – CDR “ESC” per  € 105.060,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 2019000429; 

- Presidio San Paolo – CDR “PRO” per € 188.050,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 2019000431;  

Stabilito altresì che il costo complessivo di €  197.200,00 IVA esente per il servizio affidato alla Intervol 

Società Coop. Sociale Onlus viene imputato al conto economico 3F030800 “Ambulanze” del Bilancio di 

esercizio 2019 così suddiviso: 

- Presidio San Carlo – CDR “ESC” per €  53.200,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 2019000430; 
- Presidio San Paolo – CDR “PRO” per € 144.000,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 2019000432 e 

attingendo la disponibilità mancante di €  57.955,00 dal conto 3F032900 “Trasporti Sanitari Per Istituti 

Penitenziari” CDR – PRO per € 45.500,00  e dal conto 3F040100 “Spese Pubblicità e Pubblicazione Bandi” 

CDR – PRO per € 12.455,00; 

Accertato che il costo complessivo stimato per la nuova procedura di gara che ammonta ad € 770.000,00 

troverà copertura al conto economico 3F030800 “Ambulanze” ai rispettivi Bilanci 2019 e successivi eche la 

relativa autorizzazione di spesa verrà richiesta alla S.C. Economico Finanziaria con il provvedimento di 

aggiudicazione di gara; 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Vincenzo Centola, Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e i Direttori Medici dei due Presidi quali Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC) 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento del Servizio trasporto con ambulanze e  trasporto provette, 

materiale biologico, istologico e vario occorrente ai Presidi San Paolo e San Carlo per la durata di 48 mesi, 

eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 mesi, e comprensivo di eventuale proroga tecnica di 6 mesi, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da valutare sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 per l’importo complessivo annuo stimato a 

base d’asta di €  770.000,00 (oneri della sicurezza inclusi); 

2. procedere, nelle more dell’espletamento e aggiudicazione di gara ad evidenza pubblica, all’affidamento 

del servizio di trasporto con ambulanze all’Associazione Intervol Intervento Volontario Onlus C.F 

80012470151 con Sede in Via Don Sturzo, 1/A – 20090 Cesano Boscone (MI) dal 01/03/2019 al 31/10/2019 

e per un importo complessivo di € 293.110,00  IVA esente – CIG 789289924E; 

3. di procedere all’affidamento del servizio di trasporto provette, materiale biologico, istologico e vario alla 

Intervol Società Coop. Sociale Onlus P.IVA 03349600969 con Sede in Via Ampere, 1 – 20043 Paderno 

Dugnano (MI) dal 01/03/2019 al 31/10/2019 e per un importo di €  197.200,00  IVA esente – CIG 

7892934F2C; 

4. di imputare il costo complessivo di € 293.110,00 IVA esente per il servizio affidato all’Associazione 

Intervol Intervento Volontario Onlus  al conto economico 3F030800 “Ambulanze” del Bilancio di esercizio 

2019 così suddiviso: 

- Presidio San Carlo – CDR “ESC” per € 105.060,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 

2019000429; 

- Presidio San Paolo – CDR “PRO” per € 188.050,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 

2019000431;  

5. di imputare il costo complessivo di € 197.200,00 IVA esente per il servizio affidato alla Intervol Società 

Coop. Sociale Onlus al conto economico 3F030800 “Ambulanze” del Bilancio di esercizio 2019 così 

suddiviso: 
- Presidio San Carlo – CDR “ESC” per €  53.200,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 2019000430; 
- Presidio San Paolo – CDR “PRO” per € 144.000,00 IVA esente integrando l’aut. di spesa n. 2019000432 e 

attingendo la disponibilità mancante di €  57.955,00 dal conto 3F032900 “Trasporti Sanitari Per Istituti 

Penitenziari” CDR – PRO per € 45.500,00  e dal conto 3F040100 “Spese Pubblicità e Pubblicazione Bandi” 

CDR – PRO per € 12.455,00; 

6. che i costi per l’affidamento del servizio discendente dalla nuova gara verranno assunti con successivo 

provvedimento a seguito della aggiudicazione al conto economico 3F030800 “Ambulanze” ai rispettivi 

bilanci 2019 e successivi, nei limiti dei BPE di competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. Provveditorato 

in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata alle Direzioni Mediche di 

Presidio San Paolo e San Carlo ognuna per la parte di propria competenza, fermo restando la responsabilità 

del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi 

derivanti dalla  presente; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 105.060,00  S 3F030800 - Ambulanze 000000000 2019000429/2 2019
€ 188.050,00  S 3F030800 - Ambulanze 000000000 2019000431/2 2019
€ 53.200,00  S 3F030800 - Ambulanze 000000000 2019000430/2 2019
€ 144.000,00  S 3F030800 - Ambulanze 000000000 2019000432/2 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2019-05-30T14:39:29+0200


		2019-05-30T14:43:16+0200


		2019-05-30T14:51:55+0200


		2019-05-30T14:58:42+0200




